
 

ปัญหาเกีย่วกบัการหักลดหย่อนบิดามารดาของผู้มเีงินได้1 
 

ทวนัินท์  รังนเรนทร์2 
 

 จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกับการหักลดหย่อนบิดามารดาของผูมี้เงินได้ตามประมวล
รัษฎากร โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงความหมาย แนวคิด และหลกัการเก่ียวกบัการหกัค่าลดหยอ่นภาษี
เงินไดบิ้ดามารดาของผูมี้เงินไดต้ามประมวลรัษฎากร ประกอบกบัหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี
ประกาศก าหนดเก่ียวกบัการหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของ
สามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้โดยเฉพาปัญหาของการหกัลดหย่อนบิดามารดาของผูมี้เงินไดต้ามตามมาตรา 
47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงไดก้ าหนดไวว้า่ ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดา
มารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได้คนละสามหม่ืนบาทโดยบุคคลดงักล่าวตอ้งมีอายุหกสิบปีข้ึนไป         
มีรายไดไ้ม่เพียงพอแก่การยงัชีพ และอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้ทั้งน้ี ตอ้งเป็นตามหลกัเกณฑ์ 
วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด   ซ่ึงหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 
ส าหรับค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินไดด้งักล่าว อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ 
และเง่ือนไขการหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินไดร้วมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยา
ของผูมี้เงินได ้ดงัต่อไปน้ี 
 ขอ้ 1 การหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือ
ภริยาของผูมี้เงินได ้ตามมาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้หักลดหย่อนไดต้ามหลกัเกณฑ์ วิธีการ 
และเง่ือนไขดงัน้ี 

(1) ใหห้กัลดหยอ่นไดค้นละ 30,000 บาท ส าหรับบิดามารดาท่ีมีอายุหกสิบปีข้ึนไป และอยูใ่นความ
อุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้แต่มิให้หกัลดหยอ่นส าหรับบิดามารดาดงักล่าวท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษี
ท่ีขอหกัลดหยอ่นเกิน 30,000 บาทข้ึนไป 

(2) ผูมี้เงินไดห้รือสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งเป็นบุตรชอบดว้ยกฎหมายของบิดามารดาท่ี    
ผูมี้เงินไดใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดู 

(3) กรณีผูมี้เงินไดห้ลายคนอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาคนเดียวกนั ให้ผูมี้เงินไดค้นใดคนหน่ึงเพียง
คนเดียวท่ีมีหลกัฐานรับรองการอุปการะเล้ียงดูจากบิดามารดาดงักล่าวเป็นผูมี้สิทธิหกัลดหย่อนค่าอุปการะ
เล้ียงดูบิดามารดาดงักล่าวนั้นในแต่ละปีภาษี 

                                                           
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการหกัลดหยอ่นบิดามารดาของผูมี้เงินได ้โดยมี

อาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทว ีและ คณะกรรมการสอบ คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา 
โชติมานนท ์และรองศาสตราจารยพ์ฒันะ เรือนใจดี  

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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(4) การหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาดงักล่าวให้หกัไดต้ลอดปีภาษี ไม่วา่กรณีท่ีจะหัก
ลดหยอ่นไดน้ั้นจะมีอยูต่ลอดปีภาษีหรือไม่ 

(5) กรณีสามีหรือภริยาเป็นผูมี้เงินไดฝ่้ายเดียว ใหผู้มี้เงินไดห้กัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา
ของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดค้นละ 30,000 บาท  

(6) กรณีผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีสิทธิหกัลดหยอ่นอยูแ่ลว้ ต่อมาไดส้มรสกนัใหย้งัคงหกัลดหยอ่นได ้ดงัน้ี 
                                    (ก) ถา้ความเป็นสามีภริยามิไดมี้อยู่ตลอดปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อนให้ต่างฝ่ายต่างหกั
ลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของตนคนละ 30,000 บาท 
                                    (ข) ถา้ความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษีท่ีขอหกัลดหยอ่น และภริยาไม่ใชสิ้ทธิ
แยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีตามมาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ให้หกัลดหยอ่นค่า
อุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของภริยาของผูมี้เงินไดค้นละ 30,000 บาท 
                                    (ค) ถา้ความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษีท่ีขอหกัลดหยอ่น และภริยาใชสิ้ทธิแยก
ยืน่รายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีตามมาตรา 57เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ใหส้ามีและภริยาต่างฝ่าย
ต่างหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของตนคนละ 30,000 บาท 
       (7) กรณีผูมี้เงินได้มิได้เป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทยให้หักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาได้
เฉพาะบิดามารดาท่ีอยูใ่นประเทศไทย 
       ขอ้ 2 การหกัลดหยอ่นตามประกาศน้ี ผูมี้เงินไดต้อ้งระบุเลขประจ าตวัประชาชนตามกฎหมายวา่ดว้ย
การทะเบียนราษฎรของบิดามารดาท่ีผูมี้เงินไดใ้ชสิ้ทธิหกัลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูในแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาดว้ย 

ขอ้ 3 การหักลดหย่อนตามประกาศน้ี ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานรับรองการอุปการะเล้ียงดูจากบิดา
มารดาท่ีผูมี้เงินไดใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดู 

อยา่งไรก็ตาม เม่ือไดท้  าการศึกษาถึงประเภทของค่าลดหย่อนแลว้สามารถแบ่งค่าลดหยอ่นออกได้
ดงัต่อไปน้ี  
1.ค่าลดหยอ่นส่วนตวั แนวความคิดเก่ียวกบัค่าลดหยอ่นส่วนตวัมีพื้นฐานมาจากความคิดท่ีวา่การท่ีบุคคลคน
หน่ึงมีเงินไดใ้นระดบัหน่ึง แต่บุคคลนั้นก็มีภาระต่าง ๆ ในการครองชีพซ่ึง หากบุคคลนั้นไม่มีโอกาสท่ีจะ
ปลดเปล้ืองภาระดงักล่าวแลว้ บุคคลนั้นก็คงไม่สามารถ ประกอบอาชีพและมีเงินไดใ้นระดบัดงักล่าว การท่ี
จะจดัเก็บภาษีจากระดบัเงินไดท่ี้ บุคคลนั้นไดรั้บจึงเป็นความคิดท่ีไม่ถูกตอ้ง ความสามารถท่ีจะเสียภาษีท่ี
เหมาะสมหรือท่ี แทจ้ริงนั้นควรเป็นเงินไดห้ลงัจากไดห้กัภาระต่าง ๆ ในการครองชีพแลว้เป็นดชันีวดั ระดบั
ความสามารถท่ีจะเสียภาษีท่ีแทจ้ริง ดว้ยเหตุผลดงักล่าว ผูเ้สียภาษีจึงไดรั้บอนุญาต ใหห้กัเงินรายจ่ายจ านวน
หน่ึงท่ีสะทอ้นถึงภาระการครองชีพของเขา เงินรายจ่ายจ านวน น้ีเรียกวา่ “ค่าลดหยอ่นส่วนตวั”  

2.ค่าลดหยอ่นผูอ้ยูใ่นอุปการะ ผูเ้สียภาษีท่ีเป็นผูมี้ครอบครัวอาจตอ้งมีค่าใช้จ่ายในการครองชีพสูง
กวา่ผูเ้สียภาษีท่ีเป็นคนโสด ในท านองเดียวกนัครอบครัวใหญ่ท่ีมีสมาชิกในครอบครัวมากก็ ตอ้งส้ินเปลือง
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ค่าใชจ่้ายในการอุปการะเล้ียงดูสมาชิกในครอบครัวใหมี้ชีวติในลกัษณะท่ี เหมาะสมสูงกวา่ครอบครัวเล็ก ค่า
ลดหยอ่นส่วนตวัจึงมีความสัมพนัธ์กบัขนาดของ ครอบครัว การพิจารณาค่าลดหยอ่นส่วนตวัจึงตอ้งพิจารณา
ค่าลดหยอ่นส่วนตวัทั้งหมด ของครอบครัวมิใช่พิจารณาแต่เฉพาะค่าลดหยอ่นส่วนตวัของผูเ้สียภาษีแต่ผูเ้ดียว 
ส่วนจะ อนุญาตใหห้กัค่าลดหยอ่นผูอ้ยูใ่นอุปการะผูใ้ดไดบ้า้งข้ึนอยูก่บัปรัชญาของแต่ละประเทศในการออก
กฎหมายภาษีเงินไดซ่ึ้งบางประเทศก็จะอนุญาตให้หกัลดหย่อนผูอ้ยู ่ในอุปการะไดอ้ยา่งกวา้งขวาง เช่น ให้
น าบุคคลเหล่าน้ีท่ีอยูใ่นความอุปการะมาหกั ลดหยอ่น คือ บิดามารดาของคู่สมรส บุตร ปู่ยา่ ตายาย ลุงป้านา้
อา พี่นอ้งและหลาน เป็นตน้ 

จะเห็นไดว้า่จากการก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดา
มารดาของผูมี้เงินไดท่ี้มีสิทธิน าบิดามารดาของตนเองและของคู่สมรสมาหักค่าลดหย่อนไดค้นละ 30,000 
บาท แต่ผูมี้เงินไดต้อ้งอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาดงักล่าว โดยมีหลกัฐานรับรองการอุปการะล้ียงดูจากบิดา
มารดา และบิดามารดานั้นตอ้งมีอายุ 60 ปี ข้ึนไป และไม่มีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีหักลดหย่อนเกิน 
30,000 บาทข้ึนไป ทั้งผูมี้เงินไดห้รือสามีหรือภริยาจะตอ้งเป็นบุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายของบิดามารดานั้น
ดว้ย บุตรบุญธรรมไม่มีสิทธิหกัค่าลดหยอ่นได ้หากผูมี้เงินไดห้ลายคนอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาคนเดียวกนั 
ผูมี้เงินไดค้นใดคนหน่ึงเพียงคนเดียวท่ีมีหลกัฐานรับรองการอุปการะเล้ียงดูจากบิดามารดาเป็นผูมี้สิทธิหัก
ลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดานั้นในแต่ละปีภาษี อีกทั้ ง การหักลดหย่อนดังกล่าว ยงัก าหนด
วิธีการใชสิ้ทธิไวว้่าผูมี้เงินไดต้อ้งระบุเลขประจ าตวัประชาชนตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรของ
บิดามารดาท่ีผูมี้เงินได้จึงจะใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูในแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาดว้ย ซ่ึงกรณีท่ีตอ้งระบุเลขบตัรประจ าตวัประชาชนนั้น อาจท าให้เกิดปัญหาวา่ในกรณีท่ีผูมี้เงินได้
คนดังกล่าวมีบิดามารดาท่ีเป็นคนต่างด้าวซ่ึงไม่ได้มีบตัรประจ าตัวประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการ
ทะเบียนราษฎร จะไม่สามารถใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของตนเองได ้

เม่ือพิจารณาแลว้จะเห็นไดว้า่การก าหนดเง่ือนไขดงักล่าวมีลกัษณะเป็นการจ ากดัสิทธิของผูมี้เงินได้
ในการใชสิ้ทธิลดหยอ่นดงักล่าว ไม่วา่จะเป็นการก าหนดวา่ ผูมี้เงินไดท่ี้จะใชสิ้ทธิไดน้ั้น จะตอ้งเป็นบุตรท่ี
ชอบด้วยกฎหมายของบิดามารดา  ซ่ึงการก าหนดคุณสมบติัของผูมี้เงินได้ดงักล่าวย่อมก่อให้เกิดปัญหา
ในทางปฏิบติั รวมไปถึงการตีความบทกฎหมายในเร่ืองของความหมายค าวา่ บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายใน
การใชสิ้ทธิลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดู อีกทั้งตามประกาศหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขการหกัค่าลดหยอ่น 
กรณีผูมี้เงินไดห้ลายคนอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาคนเดียวกนั ให้ผูมี้เงินไดเ้พียงคนเดียวท่ีมีหลกัฐานรับรอง
การเล้ียงดูเป็นผูมี้สิทธิหกัค่าลดหยอ่นได ้ 

จากกรณีดงักล่าวอาจท าใหก่้อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในทางปฏิบติัได ้เน่ืองจากในครอบครัวใดท่ี
มีบุตรหลายคน โดยทุกคนเล้ียงดูบิดามารดาเท่ากนั แต่ผูมี้เงินไดก้ลบัไม่ไดรั้บสิทธิลดหยอ่นเท่ากนัทุกคน 
ทั้งน้ี ควรแกไ้ขประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ท่ีก าหนดให้บุตรเพียงคนเดียวเท่านั้นมีสิทธิหักลดหย่อนค่า
อุปการะเล้ียงดูได ้โดยใหบุ้ตรทุกคนท่ีเล้ียงดูบิดามารดาดงักล่าวสามารถใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นบิดามารดาของ
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ตนเองไดต้ามสัดส่วนท่ีตนเองอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาในแต่ละส่วน และในส่วนของการหกัลดหยอ่นตาม
ประกาศดงักล่าวท่ีวา่ ผูมี้เงินไดต้อ้งระบุเลขประจ าตวัประชาชนตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรของ
บิดามารดาท่ีผูมี้เงินไดใ้ช้สิทธิหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูในแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ดว้ย ซ่ึงในทางปฏิบติัก็อาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในกรณีท่ีผูมี้เงินไดด้งักล่าวมีบิดามารดาเป็นคนต่าง
ด้าว ซ่ึงไม่มีเลขบตัรประจ าตวัประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนราษฎร ก็จะไม่สามารถใช้สิทธิลด
หยอ่ยดงักล่าวน้ีได ้และรวมไปถึงการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาดงักล่าวในเร่ืองของ
การก าหนดจ านวนเงินไดไ้วว้า่     ผูมี้เงินไดส้ามารถหกัค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาไดค้นละสามหม่ืนบาท 
นั้น ซ่ึงหากมองถึงสภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบนัแลว้ อาจท าใหค้่าอุปการะดงักล่าวมีจ านวนไม่เพียงพอต่อการ
ด ารงชีวิตในทางปฏิบติัจริง ควรก าหนดค่าอุปการะดงักล่าวให้มีจ  านวนเงินท่ีเพิ่มข้ึน เพื่อให้สอดคลอ้งกบัส
ภาะเศษฐกิจในปัจจุบนั และเพื่อใหเ้พียงพอต่อการยงัชีพของประชาชนในประเทศ 

จากท่ีกล่าวมาแลว้ขา้งตน้ จะเห็นไดว้า่การก าหนดเง่ือนไขค่าลดหยอ่นในเร่ืองของค่าอุปการะเล้ียงดู
บิดามารดาของผูมี้เงินไดน้ั้น อาจก่อใหเ้กิดปัญหา ดงัน้ี 

ประการแรก ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดจ านวนเงินค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้ซ่ึง
ก าหนดไวเ้ป็นจ านวนเงินสามหม่ืนบาทนั้น อาจไม่สอดคลอ้งกบัสภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบนั 

ประการท่ีสอง ปัญหาเก่ียวกบัการเป็นบุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายของบิดามารดาซ่ึงจะใช้สิทธิใน
การหกัค่าลดหยอ่นการอุปการะเล้ียงดูได ้

ประการท่ีสาม ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดจ านวนบุตรซ่ึงเป็นผูมี้เงินไดเ้พียงคนเดียวเท่านั้นในการท่ี
จะใชสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นการอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาได ้

และปัญหาประการสุดทา้ย คือ ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดวิธีการใชสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นบิดามารดา
ของผูมี้เงินไดน้ั้น ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 136) ซ่ึงไดก้ าหนดวิธีการ
ส าหรับการใชสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นโดยการก าหนดวิธีการในการใชสิ้ทธิดงักล่าวไดก้็ต่อเม่ือบิดามารดาเป็น    
ผูท่ี้มีเลขบตัรประจ าตวัประชาชน ซ่ึงจะท าใหส้ามารถใชสิ้ทธิลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูดงักล่าวได ้
 

ดงันั้นแล้วเพื่อให้การหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได้ เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ เหมาะสม และให้เกิดความเป็นธรรมกบัผูมี้เงินไดม้ากท่ีสุด ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะให้มีการ
แกไ้ขเพิ่มเติมในประเด็นปัญกาดงัต่อไปน้ี 

1. ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดจ านวนเงินไดข้องบิดามารดา  ตามท่ีประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดค่า
ลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูของบิดามารดาของผูเ้สียภาษีไวว้่า ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได้ 
รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดค้นละสามหม่ืนบาทโดยบุคคลดงักล่าวตอ้งมีอายุหกสิบปี
ข้ึนไป มีรายไดไ้ม่เพียงพอแก่การยงัชีพ และอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินไดน้ั้น จะเห็นไดว้า่จ  านวน
เงินดงักล่าวเป็นการก าหนดจ านวนเงินไดท่ี้ท่ีมีลกัษณะเป็นการจ ากดัไวอ้ยา่งชดัเจน  
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 ดงันั้น ในเร่ืองของการก าหนดจ านวนเงินค่าอุปการะเล้ียงดูดงักล่าว ควรท่ีจะมีการเพิ่มจ านวนเงินค่า
ลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินไดเ้พิ่มข้ึนตามดชันีราคาของผูบ้ริโภค เพื่อใหส้อดคลอ้งกบั
สภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบนั และเพื่อใหผู้อ้ยูใ่นอุปการะดงักล่าวนั้น มีเงินเพียงพอในอตัราท่ีเหมาะสมกบัการ
ด ารงชีวติอยา่งมีคุณภาพชีวติท่ีดีดว้ย จึงเห็นควรแกไ้ขเพิ่มเติม ดงัน้ี 

“ขอ้ 1 การหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือ
ภริยาของผูมี้เงินได้ ตามมาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้หักลดหย่อนไดต้ามหลกัเกณฑ์ วิธีการ 
และเง่ือนไขดงัน้ี 

(1) ใหห้กัลดหยอ่นไดค้นละ 60,000 บาท ส าหรับบิดามารดาท่ีมีอายุหกสิบปีข้ึนไป และอยูใ่นความ
อุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้” 

2. ปัญหาเก่ียวกบัการหกัค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา ส าหรับปัญหาเก่ียวกบัการหกัค่าอุปการะเล้ียง
ดูบิดามารดาน้ี เป็นกรณีปัญหาท่ีเก่ียวกบัการก าหนดจ านวนบุตรซ่ึงเป็นผูมี้เงินไดค้นใดคนหน่ึงเพียงคนเดียว
เท่านั้นในการท่ีจะใชสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นการอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาได ้  
 ซ่ึงกรณีน้ี เม่ือพิจารณาแล้วอาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมส าหรับผูมี้เงินไดท่ี้ใช้ใช้สิทธิในการ
ลดหยอ่นภาษีกรณีท่ีผูมี้เงินไดห้ลายคนอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาคนเดียวกนั ซ่ึงกรณีน้ีควรแกไ้ขหลกัเกณฑ์
เกณฑ์ดงักล่าวให้สอดคล้องกบัสภาพความเป็นจริงในทางปปฏิบติั โดยการก าหนดให้ผูมี้เงินได้ทุกคนท่ี
อุปการะเล้ียงดูบิดามารดาคนเดียวกนั สามารถท่ีจะหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของตนไดต้าม
สัดส่วนการอุปการะตามความเป็นจริง หรือการก าหนดเพดานของแต่ละบุคคลท่ีอุปการะไวว้า่ ผูมี้เงินไดทุ้ก
คนมีสิทธิหกัค่าลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของตนไดต้ามท่ีจ านวนท่ีไดอุ้ปการะจริง แต่ทั้งน้ี ค่า
อุปการะของทุกคนรวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกินจ านวนเท่าใด จึงเห็นควรแกไ้ขเพิ่มเติม ขอ้ 1 (3) ดงัน้ี 

“(3) กรณีผูมี้เงินไดห้ลายคนอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาคนเดียวกนั ให้ผูมี้เงินได้ทุกคนท่ีอุปการะ
เล้ียงดูบิดามารดาคนเดียวกนั มีสิทธิหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของตนได้ตามสัดส่วนการ
อุปการะตามความเป็นจริง แต่ทั้งน้ีค่าอุปการะของทุกคนรวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกินจ านวน 60,000 บาท” 
 3. ปัญหาเก่ียวกับการก าหนดวิธีการใช้สิทธิหักค่าลดหย่อนบิดามารดา ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้ฉบบัท่ี 136 ซ่ึงก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขการหกัลดหยอ่นค่า
อุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินไดร้วมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดไ้วด้งัน้ีการหกั
ลดหย่อนตามประกาศน้ี ผูมี้เงินไดท่ี้มีสิทธิหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของตนได ้จะตอ้ง
ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ท่ีประกาศอธิบดีกรมสรรพากรก าหนดไว ้คือ ตอ้งระบุเลขประจ าตวัประชาชนตาม
กฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรของบิดามารดาท่ีผูมี้เงินไดใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูในแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาดว้ย 
 จะเห็นไดว้า่ตามประกาศดงักล่าวเป็นการจ ากดัสิทธิของผูมี้เงินไดท่ี้จะสามารถหกัค่าอุปการะเล้ียงดู
บิดามารดของตนได ้ผูท่ี้เป็นบิดามาดาดงักล่าวจะตอ้งมีบตัรประจ าตวัประชาชนของบิดามารดาเท่านั้น  
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 ซ่ึงกรณีน้ีควรจะเปล่ียนหลกัเกณฑ์ในการพิจารณา จากการมีเลขบตัรประจ าตวัประชาชนของบิดา
มารดาของผูมี้เงินได้ โดยการก าหนดเป็นหลกัฐานในการแจง้เกิดของบุคคล หรือก าหนดเป็นเอกสารท่ี
รับรองวา่เป็นบุตรจากโรงพยาบาล หรือส านกังานเขต และหรือท่ีวา่การอ าเภอของแต่ละทอ้งท่ี เพื่อใหผู้มี้เงิน
ไดค้นดงักล่าว สามารถท่ีจะหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของตนได ้อยา่งเป็นธรรมและเท่าเทียม
กบัผูมี้เงินไดค้นอ่ืนๆ จึงเห็นควรแกไ้ขเพิ่มเติม ขอ้ 2 ดงัน้ี 

“ขอ้ 2 การหักลดหย่อนตามประกาศน้ี ผูมี้เงินได้ตอ้งมีหลกัฐานในการแจง้เกิดของบุคคล หรือ
หลกัฐานการรับรองวา่เป็นบุตรจากโรงพยาบาล หรือส านกังานเขต และหรือท่ีวา่การอ าเภอของแต่ละทอ้งท่ี 
แนบแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาดว้ย” 

4.ปัญหาเก่ียวกับการเป็นบุตรโดยชอบด้วยกฎหมายของบิดามารดา ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรไดก้ าหนดไวว้า่ ผูมี้เงินไดห้รือสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งเป็นบุตรชอบดว้ยกฎหมาย
ของบิดามารดาท่ีผูมี้เงินไดใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดู 

ส าหรับกรณีน้ีเป็นปัญหาท่ีส่งผลให้เห็นอยา่งชดัเจนในความไม่เป็นธรรมส าหรับการหกัลดหย่อน         
ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้ซ่ึงหมายความวา่บุตรท่ีเกิดจากบิดาท่ีไม่ไดส้มรสกบัมารดา จะไม่
มีสิทธิน าค่าอุปการะเล้ียงดูบิดาของตนมาหักลดหย่อนได ้แมใ้นทั้งปฏิบติัตามความเป็นจริงแล้ว บุตรคน
ดงักล่าวไดอุ้ปการะเล้ียงดูบิดามารดาของตนตามความเป็นจริง 
ดงันั้นควรแกไ้ขคุณสมบติัของผูท่ี้มีเงินไดท่ี้สามารถหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของตนไดน้ั้น 
ไม่ไดจ้  ากดัไวเ้ฉพาะบุตรท่ีมีฐานะเป็นบุตรท่ีชอบดว้ยกฎหมาย ซ่ึงควรแกไ้ขสถานะความเป็นบุตรชอบดว้ย
กฎหมายมาเป็นสถานะตามความสัมพนัธ์ท่ีเกิดข้ึนตามความเป็นจริงส าหรับการอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา 
ทั้งน้ี 

เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัความเป็นจริงในทางปฏิบติั ลดความขดัแยง้ทางสังคม และเพื่อด ารงไวซ่ึ้งความ
เป็นธรรมและเท่าเทียมกนัทุกคน จึงเห็นควรแกไ้ขเพิ่มเติม ขอ้ 1 (2) ดงัน้ี 

“(2) ผูมี้เงินไดห้รือสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดไ้ม่วา่จะเป็นบุตรชอบดว้ยกฎหมายของบิดามารดาท่ี        
ผูมี้เงินไดห้รือไม่ สามารถใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูได”้  
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